
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 8° - SERVIZI CULTURA - TURISMO    Politiche Comunitarie

Determinazione  numero  2074 del  07/11/2018   pag. 1

COPIA

DETERMINAZIONE   N. 2074   DEL  07/11/2018

OGGETTO: Nomina Commissione per lo svolgimento della gara per l'affidamento, mediante
procedura negoziata ai sensi dell'art. 32 comma 2 lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016,
del servizio di europrogettazione e supporto all’assistenza tecnica inerenti le attività
di interesse del Comune di Fano ed i programmi finanziati da sviluppare e gestire
per il periodo presumibile dal 01.12.2018 al 30.11.2021. CIG   7642869704 - Numero
gara 7212192.

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

LA DIRIGENTE

Premesso:
- che con propria determinazione  n. 1611 del 29.08.2018 si stabiliva di procedere all’indagine di
mercato finalizzata ad individuare operatori economici interessati ad essere invitati alla successiva
procedura negoziata per l’affidamento del servizio di europrogettazione e supporto all’assistenza
tecnica inerenti le attività di interesse del Comune di Fano ed i programmi finanziati da sviluppare e
gestire per il periodo presumibile dal 01.12.2018 al 30.11.2021, approvando il relativo avviso
pubblico;
- che con propria determinazione a contrarre n. 1938 del 16.10.2018 si avviava la procedura di gara
per il servizio sopra indicato, approvando i relativi documenti di gara e prenotando la spesa;
- che nella suddetta determina a contrattare 1938/2018 veniva stabilito di affidare il servizio
mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del Decreto Legislativo n.
50/2016, ed  a favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior
rapporto qualità prezzo  ai sensi dell'art. 95 comma 3 del Decreto Legislativo n. 50/2016 ;
- che Responsabile Unico del procedimento, a termini della Legge 241/ 1990 e del Decreto
Legislativo n.50/2016 e s.m.i., è la  dott.ssa Grazia Mosciatti, Dirigente Settore Servizi Educativi -
Cultura e Turismo;
- che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato stabilito nel Bando di gara alle ore
12,00 del giorno 06.11.2018, con apertura di quelle pervenute e valide alle ore 9,00 del giorno
07.11.2018 presso la sede Municipale, ufficio Appalti e Contratti,  e pertanto successivamente a tale
scadenza occorre provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice a termini dell' art. 77 del
Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i., nel rispetto del  Regolamentodi funzionamento della
Centrale unica di committenza;

Rilevata la necessità, stante la tipologia del servizio oggetto di affidamento, di avvalersi, oltre che
delle professionalità interne all’Amministrazione Comunale, anche di competenze specifiche
esterne all’Ente;

Richiamata la nota prot. 76917 del 29.10.2018, a firma della sottoscritta, con la quale si chiede al



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 8° - SERVIZI CULTURA - TURISMO    Politiche Comunitarie

Determinazione  numero  2074 del  07/11/2018   pag. 2

dott. Fabio Travagliati, funzionario del Servizio Politiche Comunitarie della Regione Marche, la
disponibilità a far parte della commissione di gara;

Preso atto della nota della Regione Marche n. 15078802 del 30.10.2018 con la quale si trasmette il
parere favorevole del Dirigente della Programmazione Nazionale e Comunitaria all’espletamento
dell’incarico esterno richiesto dal dott. Fabio Travagliati il cui curriculum vitae è stato acquisito agli
atti d’ufficio e dell’autorizzazione trasmessa dalla Regione Marche – Servizio Risorse Umane
Organizzative e Strumentali pervenuta al P.G. n. 79112  del 7.11.2018;

Ritenuto, nelle more dell’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo dei componenti
delle commissioni giudicatrici di cui all’art. 78 del D.lgs. 50/2016, di procedere secondo quanto
previsto dal comma 12, art. 77, del richiamato decreto, alla nomina della Commissione di gara
individuando i componenti tra i dipendenti dell’Amministrazione comunale, in possesso delle
opportune professionalità e di seguito specificati:
Danilo Carbonari, Funzionario P.O.  U.O.C. Cultura e Turismo del Settore Cultura e Turismo,
presidente;
Claudia Cardinali, Funzionaria U.O.C. Cultura e Turismo del Settore Cultura e Turismo,
componente;
Fabio Travagliati, Funzionario della regione Marche – P.F. Programmazione Nazionale e
Comunitaria, componente;

Ritenuto inoltre di avvalersi, per le funzioni di segretario verbalizzante della Commissione, della
dr.ssa Immacolata Di Sauro, funzionario P.O. Ufficio Appalti e Contratti;

Dato atto dell’inesistenza in capo ai componenti della Commissione delle cause di incompatibilità e
di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art.77 del D.lgs. 50/2016;
- dell’inesistenza in capo al segretario verbalizzante delle cause di incompatibilità e di astensione di
cui al comma 6 dell’art.77 del D.lgs. 50/2016;
- che le attività della Commissione non comportano spese in quanto la stessa risulta composta da
personale interno all’amministrazione Comunale e da personale esterno per il quale non sono
previsti compensi e/o rimborsi;

Dato atto che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria dell'Ente;

Richiamato che:
- in attuazione dell’art. 33 comma 3 bis del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii.,  il Comune di Fano con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 219 del 22 dicembre 2014, ha approvato la costituzione
della Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Fano (ente capofila), Cartoceto, Fossombrone,
Serrungarina, Saltara e Montemaggiore al Metauro approvandone lo schema di convenzione per
l'acquisizione di lavori, servizi e forniture;
- la Convenzione è stata sottoscritta in data 13 febbraio 2015 e per il Comune di Cartoceto in data 5
marzo 2015  dai Sindaci dei Comuni sopra indicati;

Visti l’art.77 del D.lgs. 50/2016 e l’art.107 del  Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267,T.U.
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 8° - SERVIZI CULTURA - TURISMO    Politiche Comunitarie

Determinazione  numero  2074 del  07/11/2018   pag. 3

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 29 del 28.09.2018 con il quale si affida alla
sottoscritta l’incarico di Dirigente del Settore Servizi Educativi – Cultura e Turismo;

DISPONE

1) di dare atto e stabilire che le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento;
2) di nominare, nel rispetto dell'art. 77 del D.Lgs 50/2016  e s.m.i., la Commissione giudicatrice
per l'affidamento, mediante procedura negoziata aperta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del
Decreto Legislativo n. 50/2016, ed  a favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo  ai sensi dell'art. 95 comma 3 del Decreto
Legislativo n. 50/2016, del servizio di europrogettazione e supporto all’assistenza tecnica inerenti le
attività di interesse del Comune di Fano ed i programmi finanziati da sviluppare e gestire per il
periodo presumibile dal 01.12.2018 al 30.11.2021,CIG 7642869704- Numero gara 7212192, nei
seguenti componenti:
- Danilo Carbonari, Funzionario P.O.  U.O.C. Cultura e Turismo del Settore Cultura e Turismo,
presidente;
- Claudia Cardinali, Funzionaria U.O.C. Cultura e Turismo del Settore Cultura e Turismo,
componente;
- Fabio Travagliati, Funzionario della regione Marche – P.F. Programmazione Nazionale e
Comunitaria, componente;
- svolge le funzioni di Segretaria verbalizzante della Commissione la dott.ssa Immacolata Di Sauro,
funzionario P.O. del  Servizio Appalti e Contratti;
3) di dare atto altresì che in capo ai componenti della Commissione di gara non sussistono le cause
di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art.77 del D.lgs. 50/2016;
4) di rendere noto che la nomina della Commissione non comporta oneri a carico
dell’Amministrazione Comunale in quanto composta da dipendenti dell’amministrazione stessa  e
da personale esterno per il quale non sono previsti compensi e/o rimborsi ;
5) di dare atto inoltre che:
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Marche entro i termini previsti
dall'art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010 come modificato dal D. Lgs. 50/2016;
- il responsabile del procedimento è la dott.ssa Grazia Mosciatti, Dirigente Settore Servizi Educativi
- Cultura e Turismo;
- la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul portale istituzionale dell'Ente
“Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. n.33/2013, art. 23, comma 1 lett. b),così come
integrato e modificato dal D. Lgs. n. 97/2016.

Il presente provvedimento,  viene trasmesso in data odierna, per le procedure attuative, al Servizio
Appalti e Contratti,  per le procedure di competenza.

                       LA DIRIGENTE DI SETTORE
                         (dott.ssa Grazia Mosciatti)       



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 8° - SERVIZI CULTURA - TURISMO    Politiche Comunitarie

Determinazione  numero  2074 del  07/11/2018   pag. 4

documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e ss. del D. Lgs. 82/2005


